
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 3046 / 2022  Data 22/12/2022

OGGETTO:
INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE PER IL SUPPORTO ALLA SCELTA DELLA 
GENITORIALITÀ  E  PER  L’ACQUISTO,  TRAMITE  VOUCHER,  DI  SERVIZI  SOCIO-
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (ZERO – TRE ANNI) di  cui  alla  D.G.  5/40  del 
16/02/2022 - Approvazione provvisoria elenco domande ammesse e impegno di spesa.

La sottoscritta  Dott.ssa Bruna Comazzetto,  titolare  di  posizione organizzativa relativamente al  "Servizio 
gestione  amministrativa  Politiche  Sociali  e  Pubblica  Istruzione",  in  esecuzione  della  Determinazione 
Dirigenziale dell’area AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo, Politiche Sociali  n. 24 del  
07.01.2021; 

Richiamata la  deliberazione di  C.C. n. 99 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

Preso atto che con deliberazione di  G.C. n.  41 del  09/03/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione per  gli  esercizi  2022/2024 che affida ai  Responsabili  delle  Aree la  gestione delle spese per il  
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti,  successivamente aggiornato con deliberazione di G.C. n. 201 
del 25/11/2022; 

Richiamate:
• la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 6, comma 34 con la quale la Regione Sardegna ha 

disposto che “le eventuali economie generate annualmente dai comuni per le finalità di cui alla  
lettera a),  permangono in capo agli enti  medesimi per essere destinate alle famiglie sia per il  
supporto  alla  scelta  della  genitorialità  che  per  l'acquisto,  tramite  voucher,  di  servizi  socio-
educativi per la prima infanzia (zero - tre anni). Con deliberazione della Giunta regionale, da  
adottarsi sentita la competente Commissione consiliare che si esprime entro trenta giorni, decorsi i  
quali il parere si intende acquisito, sono definiti i criteri e le modalità di utilizzo”;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/40 del 16.02.2022 con la quale sono state approvate le 
linee  guida  relative  agli  Interventi  a  favore  delle  famiglie  per  il  supporto  alla  scelta  della 
genitorialità e per l'acquisto, tramite voucher, di servizi socio-educativi per la prima infanzia (zero -
tre anni);

• le linee guida approvate con la richiamata delibera di G.R. n. 5/40 del 16/02/2022 di attuazione del 
comma 34,  articolo  6,  legge  regionale  n.  17  del  22  novembre  2021.  Interventi  a  favore  delle 
famiglie per il supporto alla scelta della genitorialità e per l'acquisto, tramite voucher, di servizi  
socio-educativi per la prima infanzia (zero - tre anni);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la determinazione dirigenziale n. 2229 del 07/10/2022 con la quale, in applicazione delle disposizioni 
regionali  sopra  richiamate  sono stati  approvati  gli  atti  di  avvio del  procedimento per l’attivazione degli 
“Interventi  a  favore delle  famiglie  per  il  supporto alla scelta della  genitorialità  e per l’acquisto,  tramite 
voucher,  di  servizi  socio-educativi  per  la  prima infanzia  (zero  – tre  anni)”  di  cui  alla  D.G.R.  5/40  del 
16/02/2022, e contestualmente prenotata la somma di € 91.745,08 sul PEG 2022/2024 a valere sul capitolo 
1412038 denominato “Bonus nido 0-3 (art. 4, comma 8, lettera a) della legge regionale 6 dicembre 2019, 
n.20)  –  Programma:  Interventi  per  l'infanzia  e  i  minori  e  per  asili  nido”,  per  l’intervento  in  oggetto 
(prenotazione 2022/1486);

Dato atto che,entro i termini indicati dall’avviso, sono pervenute all’Ufficio n.  18 domande, acquisite al 
protocollo dell’Ente;

Dato atto che, all’esito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio si ritengono:
• AMMESSE n. 18 domande, di cui meglio all’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale
per un importo complessivo di 8.429,00 ;

Ritenuto,  pertanto, che può assolversi una regolare obbligazione giuridica per complessivi  € 8.429,00  per 
l’erogazione del contributo economico, sotto forma di rimborso, a favore delle famiglie per il supporto alla  
scelta della genitorialità e per l’acquisto, tramite voucher, di servizi socio-educativi per la prima infanzia 
(zero – tre anni), per gli importi dettagliatamente indicati nell’allegato al presente atto;

Ritenuto di dover procedere ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di spesa 
di € 8.429,00, secondo i riferimenti contabili indicati di seguito:

Capitolo prenotazione Importo

1412038 2022/1486 € 8.429,00

Accertato che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica;

Rilevato che il crono programma dei pagamenti per la prestazione di cui all’oggetto è il seguente: 

• anno 2023 – importo € 8.429,00;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Cecilia Brodu;

• ai sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono  
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• gli allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione, seppur  minimizzati ai fini 
della pubblicazione per motivi legati alla riservatezza dei dati personali riguardanti i beneficiari del 
presente provvedimento;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• la correttezza amministrativa del procedimento; 

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di  
competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 45 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di  approvare con riserva l’elenco dei beneficiari del contributo allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, con contestuale pubblicazione sul sito dell’Ente;

2. di riconoscere, per i motivi descritti in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto, la 
somma complessiva di € 8.429,00 per l’erogazione del contributo economico, sotto forma di rimborso, 
a favore delle famiglie per il supporto alla scelta della genitorialità e per l’acquisto, tramite voucher, di  
servizi socio-educativi per la prima infanzia (zero – tre anni) per gli importi dettagliatamente indicati  
nell’allegato al presente atto;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  8.429,00 sul  PEG  2022/2024,  annualità  2022, per 
l’erogazione del contributo economico, sotto forma di rimborso, a favore delle famiglie per il supporto  
alla scelta della genitorialità e per l’acquisto, tramite voucher, di servizi socio-educativi per la prima 
infanzia (zero – tre anni), secondo i riferimenti contabili di seguito indicati:

Capitolo prenotazione Importo

1412038 2022/1486 € 8.429,00

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità  
pubblica; 

5. di dare atto che il crono programma dei pagamenti per l’erogazione del contributo di cui al presente  
atto è il seguente: 

• anno 2023 – importo € 8.429,00;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. Sardegna entro il 

termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni,  entrambi decorrenti  dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni  
del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. di disporre la registrazione del  presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

La Responsabile del Servizio
Gestione Amministrativa

Politiche Sociali e Pubblica Istruzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dott.ssa Bruna Comazzetto

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2022 1412038 2022/1486 8.429,00

Bonus nido 0-3 (art. 4, comma 8, lettera a) della legge regionale 6 dicembre 2019, n.20) - 
Programma: Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

ALLEGATI - Domande Accolte Voucher 0-3 (impronta: 
4A9B62C2F45E75E11C6E4F09C4A36E1AD4076F4CBE0954FB6AE23E5845BCE31F)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2022-12-22T15:42:34+0000
	COMAZZETTO BRUNA




